Moção Nº 149/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor Rafael Alan
de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção de
Aplausos ao Sr. Roberto Eduardo Lamari, pela sua reeleição, por unanimidade,
como Presidente da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de
Contas (ABEL) para o biênio 2025/2027, em cerimônia realizada no dia 6 de
junho de 2025, na cidade de Natal, no Estado do Rio Grande do Norte.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

Procurador da Câmara Municipal de Itapevi (SP) e Diretor da Escola
do Parlamento do município, o Sr. Roberto Lamari é uma figura amplamente
respeitada no cenário nacional da educação legislativa. Sua recondução ao
cargo de presidente da ABEL representa o reconhecimento à sua liderança
comprometida, atuante e inspiradora, que tem sido fundamental para a
consolidação e expansão das ações da entidade.

Durante sua gestão, a ABEL fortaleceu sua representatividade
institucional, reunindo hoje cerca de 500 escolas vinculadas a câmaras
municipais, assembleias legislativas e tribunais de contas em todo o país —
incluindo, entre elas, as escolas da Câmara dos Deputados e do Senado
Federal. A entidade se consolidou como espaço de diálogo, cooperação e
inovação, promovendo o aprimoramento do Poder Legislativo por meio da
qualificação de servidores, do incentivo à cidadania e da valorização da
educação política.

A nova diretoria eleita, composta por representantes de todas as
regiões do Brasil, reflete a diversidade e o alcance nacional da ABEL, reunindo
lideranças de casas legislativas e tribunais comprometidos com a excelência no
serviço público e com a formação de futuras gerações por meio de programas
como o Parlamento Jovem, que aproxima os estudantes do processo
democrático e da vivência legislativa.

Fundada em 2003, a ABEL tornou-se uma das mais relevantes
instituições dedicadas à educação legislativa no país, promovendo cursos,
eventos, videoconferências, publicações e parcerias estratégicas que
contribuem para a modernização, eficiência e transparência dos parlamentos
brasileiros. Sua trajetória comprova que a educação política é um pilar essencial
para a construção de uma democracia sólida, participativa e representativa.

M
oç

ão
 N

º
14

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
62

0/
20

25
 -

 1
1/

06
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
22

W
-T

5B
0-

82
U

J-
W

K
H

2

Diante de sua contribuição inestimável ao fortalecimento das
instituições legislativas, à qualificação dos servidores públicos e ao exercício
pleno da cidadania, esta Casa Legislativa presta justa e merecida homenagem
ao Sr. Roberto Eduardo Lamari, parabenizando-o pela reeleição à presidência
da ABEL e reconhecendo sua relevante atuação em prol da educação legislativa
brasileira.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11/06/2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael

Vereador
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
14

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
62

0/
20

25
 -

 1
1/

06
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
22

W
-T

5B
0-

82
U

J-
W

K
H

2

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P22WT5B082UJWKH2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P22W-T5B0-82UJ-WKH2

M
oç

ão
 N

º
14

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
62

0/
20

25
 -

 1
1/

06
/2

02
5

08
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
22

W
-T

5B
0-

82
U

J-
W

K
H

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P22WT5B082UJWKH2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P22WT5B082UJWKH2
		2025-06-11T08:50:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura